48) Iohannes de Czyszów, castellanus et capitaneus Ćraco- 
viensis, venerabili domino Nicolao [Lasocki], decano Cracoviensi, 
amico etc. Dat. in Czyszów feria III, ipso die s. Gothardi a. d. 1444. 
k. 161. [ Oryginał.]

4 9 ) Petrus Schaffranyecz, succamerarius Cracoviensis, nobi
libus dominis Nicolao de Trzebyenicze necnon Przibislao de Po- 
ramba, amicis etc. Dat. in loco campestri exercituum circa Laszin 
fer. V, ipsoque die s. Dionisii a. d. 1455. k. 166. [Oryginał.]

Rękopism niniejszy znajduje się w opłakanym stanie; cała dolna 
część ucierpiała mocno od wilgoci, tak iż pierwszych kilkanaście 
a ostatnich kilkadziesiąt kart jest tak zniszczonych, że papier się 
rozpada i pismo prawie całkiem nieczytelne. Niektóre karty źle są 
oprawione. Wiele kart i listów wydarto a mianowicie po k. 100, 
108, 109, 114, 115, 120, 121, 123, 124, 125, 126, 127, 130. 
139, 140, 157, 166, 176. Z listów oryginalnych niniejszego ko
deksu wydrukował prof. Szujski w Codex epistolaris saeculi decimi 
quinti listy umieszczone pod 1. 44, b (z r. 1444), o, p, q, oraz 
48 i 49. Nadmienić jeszcze wypada, że w aktach procesowych 
klasztoru zwierzynieckiego znajduje się wiele słów polskich.

166І_ Kodeks papierowy, pisany kilku rękami w XV wieku; fol.; 
IIV k. 413. Oprawa starożytna.

1) Litere dominicales, numerus ebdomadarum, bisexti, indic- 
ciones, epacte, concurrentes ab anno domini 1269 ad annum 1582. 
k. 1'— 4'.

2) Hii sunt libri autentici et in divinis officiis legendi, 
k. 4'— 5a.

3) Glosas autem ordinarias contrarias in iure canonico et 
earum soluciones, quas in presenti colligere potui, sub compendio, 
quo valeo et stilo describo clariori, k. 5—30'. Na końcu: Obsecror 
et summe deprecor dei et proximi parentis amore, ut legentes sal
tim ex hoc, quod nature sunt participes, presentis opusculi collec
torem diligant etc.

4) Quia iste due conclusiones infrascripte sunt determinate 
per dominos meos hic de concilio, quibus prius scripsi contrarium 
et licet dicta scripta mea videntur satis de iure concludere, que 
tamen recepta pro talibus non fuerunt, ideo transferendo me ad 
instancias alciores, que probant inferiorum principia, scribo, ut 
sequitur, k. 31—33' i 38. Na końcu (k. 38): Sic videtur mihi sen
tiendum magistro Paulo de Polonia, decretorum doctori, custodi et 
canonico ecclesie Cracoviensis.

5) Quia Romana ecclesia est caput aliarum ecclesiarum, ipsa 
errante, errant et alie ecclesie, ideo videnda sunt primo, que re
formanda sunt in capite per concilium generale, k. 34—37. Na końcu: 
Sic apparet mihi magistro Paulo Wladimiri, custodi et canonico 
ecclesie Cracoviensis, inter decretorum doctores minimo, sentiendum 
in premissis et tenendum, salva tamen correccione benigna melius 
sapiencium. Sicque rector protunc universitatis studii Cracoviensis 
existens et ad generale concilium Constanciense per serenissimum 
principem dominum Wladislaum, regem Polonie, cum aliis domi
nis pro ambasiatore missus, eundo per viam scripsi anno do
mini M.CCCCXV.

6) Conclusiones magistri Mauricii. k. 38'—40.
7) [Incipit tractatus primus, in quo agitur de literis ponti

ficum Romanorum Alexandri IV [ Dat. Ananie VIII Kal. Februarii, 
pontificatus nostri anno sexto t. j. 1260] et Clementis IV. [Dat. 
Perusii II Kal Iunii, pontificatus nostri anno primo, t. j. 1265)]. 
k. 41—55; bez początku i końca.

8) Hic incipit tractatus secundus, in quo agitur de literis 
imperatorum, que quidem litere sunt quinque: duo Friderici I I , 
una Loduici, una Karoli et una Wenczeslai, regis [Romanorum], 
k. 56 —57. Brak dalszego ciągu.

9) In nomine domini. Amen. Quoniam error, cui non resis
titur, approbatur et veritas, que minime defensatur, opprimitur, 
ut in canone LX X X ..., idcirco ad confutandum quedam scripta 
non solum in iure ac in bonis moribus erronea, sed eciam, prout
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apparet prima facie, veritati catholice inimica, in favorem fratrum 
Cruciferorum de Prussia contra regem et regnicolas Polonie fabri
cata et congesta ac per quendam Iohannem de Bamberga, decre
torum doctorem, nuper in pluribus nationibus huius sacri generalis 
Constanciensis concilii presentata; in quibus, quia idem Iohannes, 
ut videtur, asserit principaliter duo puncta: in primo fundare, de 
i ure nititur ordinem et iustificare miliciam fratrum eorundem; in 
secundo reprobat bellum Polonorum factum contra dictos fratres — 
ad duos tractatus similiter et scolastice me reduco... in primo 
tractatu examinabitur plane et breviter, quid de iure sit sentien
dum de ordine predicto; in secundo dabuntur responsiones ad sua 
scripta supradicta. Quantum igitur ad primum tractatum, ut clare 
aperiatur materia ex suis propriis fundamentis, veritatem facti in 
principio supponamus, k. 58—69'.

10) In nomine domini. Arnen. Quoniam error, cui non resisti
tur, approbatur et veritas, que minime defensatur, opprimitur, pre- 
sensque generale concilium Constanciense ad hoc inter cetera existit 
principaliter convocatum, ut errores et hereses exstirpentur, igitur 
ad avisandum materiam certos errores continentem fratrum Cruci
ferorum de Prussia, qui fratres s. Marie de domo Theutonicorum 
appellantur, quam subicio determinationi eiusdem sacri concilii et 
sanctissimi domini nostri pape, secuntur infrascripta et ut clare 
aperiatur ex suis propriis fundamentis eadem materia, veritatem 
facti in principio supponamus, k. 72—83'.

11) Copia concordie pro parte Cruciferorum Torunensium: 
Nos frater Henricus de Pia wen... magister generalis etc. Actum in 
Thorun sub anno domini M.CCCCXI die dominica, prima mensis 
Februarii, presentibus etc. k. 84— 86.

12) Litera ducis Witoldi [data super fluvio Memel in insula 
Sallun a. d. M.CCC°XC, VIII die mensis Octobris] confirmata per 
regem Polonia e [ Wladislaum] super terra Samogitarum. Actum in 
insula super fluvio Viszla prope castrum Raczansz mense domini 
episcopi Wladislaviensis, feria sexta prox, ante festum s. trinitatis 
a, d. MCCCCV. etc. k. 87, 89, 88.

13) Compromissum factum in Ungaria per dominum regem 
Polonie et Cruciferos: Nos Wladislaus, d. g. rex Polonie etc. Datum 
Bude ipso die nativitatis s. Iohannis baptiste a, d. 1412. k. 90—91'.

14) Sententia, regis Ungarie [Sigismundi]. Datum, latum et 
pronuntiatum fuit dictum arbitramentum.. .  in castro residencie 
dicti domini regis Romanorum etc. et arbitratoris [ Sigismundi ] in 
aula magna dicti castri sub anno domini M°CCCCXII die 24 men
sis Augusti etc. k. 92—101'.

15) Copia potestatis Benedicti de Macra executoris et infor
mationes in facto episcopi Warmiensis: Nos Sigismundus, d. g. Ro
manorum rex etc. Datum Bude a. d. M.CCCCXII primo dic Octobris 
etc. k. 102—102'.
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16) Sententia Galhardi de Carceribus, prepositi Titullensis, 
Colocensis diocesis et Petri Gervasii, canonici Anici ensis ecclesiarum, 
apostoli ce sedis nuntiorum et executorum et iudicum in causa, que 
vertitur inter magnificum principem dominum Kazmirum, d. g. regem 
Polonie illustrem, ex una parte et venerabiles et religiosos viros 
magistrum et fratres ordinis domus b. Marie Theutonicorum in par
tibus Prussie ex altera. Acta sunt hec in villa de Warszew Pozna- 
niensis diocesis infra ecclesiam porochialem s. Iohannis baptiste 
dicti loci anno... M.CCCXXXIX, indictione septima etc. k. 103— IIP .

17) Articuli 155 contra Cruciferos. k. 112— 150'.
18) Liber de doctrina potestatis pape et imperatoris. Zaczyna 

się od słów: Veteres relegentes historias scriptum reperimus etc. 
k. 151— 184'. Na końcu czytamy: Explicit liber de doctrina potes
tatis pape et imperatoris, editus contra Paulum Vladimiri Polonum 
eiusque heresim et errores, in quo, si minus perite et parum caute 
aliquid forte positum est, a sacro concilio cupimus emendari etc. 
Deo gracias.

19) Uwaga nad tą, broszurą zaczynająca się: Iste tractatus, 
qui incipit: „Veteres relegentes historias“ et finit sic: „Explicit 
liber etc“, k. 185.

20) Quantum autem ad tractatum secundum, cuius occupatio 
erit circa responsionem 18 conclusionum contentarum in libello cu
iusdam Iohannis de Bamberga, doctoris decretorum, qui libellus 
idem videtur ad materiam et effectum cum libello fratris Iohannis 
Falkemberg ordinis predicatorum in se 23 conclusiones continente, 
non illo pridem condempnato, sed alio , super quo adhuc pendet 
iudicium et quia in detrimentum uterque prodiit status et honoris 
regalis excellencie inclitissimi regis et incolarum regni Polonie et 
ex eodem frumento malicie, ut vehementissime presumitur in favo
rem fratrum Cruciferorum de Prussia idemque videtur fomes odii 
et processus utriusque, licet media sunt diversa, ideo de ambobus 
idem erit iudicium saltem quoad alique et nihilominus eciam, ne 
huiusmodi scripta prefati Iohannis de Bamberga sic oblata sine res
ponsione debita remaneant, ad impugnandum certas conclusiones 
ex dictis diversorum doctorum recollectas et per modum avisamenti 
oblatas dudum nacionibus huius sacri concilii pro reformatione sta
tus fratrum eorundem salubriter facienda, resumendo suas huiusmodi 
conclusiones predictas cum certis erroribus assertis per eundem in 
probationibus conclusionum earundem iurium allegationibus suis 
inutilibus penitus resecatis , dabo eis claras et brevissimas respon
siones non determinando, sed potius avisando et aperiendo mate-, 
riam in hoc volentibus se utilius occupare, k. 186— 196'.

21) Opinio Ostiensis est, quod in adventu Christi omnis iu- 
risdiccio, principatus honor et dominium translata fuerunt ab infi
delibus ad fideles et quod hodie non est iurisdiccio nec aliqua po
testas nec dominium apud infideles, cum istorum, sicud dicit ista 
opinio, sunt funditus incapaces et impugnandi sunt illi infideles, qui
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non recognoscunt Romanum imperium dicitque tale bellum contra 
infideles non recognoscentes Romanum imperium semper esse ius- 
tum et licitum quoad Christianos etc. [Responsum] datum Con- 
stantie omnibus quatuor nacionibus generale concilium facientibus 
scilicet Ytalice, Gallice, Anglice et Germanice, per me magistrum 
Paulum Wladimiri, decretorum doctorem, custodem et canonicum 
ecclesie Cracoviensis, ad effectum, quod in hac materia per hoc 
sacrum generale concilium dubia declarentur et errata salubriter 
reformentur et si quempiam premisse conclusiones delectant, videre 
poterit cum allegationibus lacius declaratas in tractatu supradicto 
et tradito Germanice nacioni a. d. MCCCCXV0 die quinta mensis 
Iulii. k. 197— 206'.

22) Ego magister Paulus Wladimiri, custos et canonicus ec
clesie Cracoviensis, inter decretorum doctores minimus, tria tractanda | 
subicio, correctione ad quos pertinet semper salva, primo de po
testate pape, secundo de potestate imperatoris respectu infidelium 
et uterque tractatus pro pleniori declaratione materie XI continet 
questiones. Tertio recitabitur quedam opinio erronea circa hanc j 
materiam, que improbatur et suis racionibus respondetur, k. 207— 219.

23) Rubrica. In hoc capitulo ostenditur generali probacione, 
quod hec milicia [ Cruciferorum] non ad promovendum, sed est 
pocius ad impediendum fidem catholicam, k. 221.

24) Hic primo ostenditur ratione certe efficacitatis: predicte 
litere sive donaciones minime valuerunt, quod neque papa cum 
imperatore neque imperator per se hoc de iure facere potuerunt. 
[Tractatus primus], k. 222— 233'. Na końcu: Et hec sunt dicta 
probabiliter et per modum avisamenti ad effectum, ut hec materia 
taliter avisata determinationem sui debitam recipere valeat atque 
finem, prout expedit vel oportet, a sanctissimo domino nostro | 
papa presertim in hoc sacro concilio generali.

25) Sequitur secundus tractatus: Quantum autem ad tracta
tum secundum, cuius occupacio erit circa responsionem XVIII con
clusionum contentarum in libello cuiusdam Iohannis de Bamberga, i 
doctoris decretorum; qui libellus idem videtur in materia et effectu 
cum libello fratris Iohannis Falkinberg, ordinis predicatorum, in se 
XXIII conclusiones continente, non illo pridie iam dampnato, sed 
alio, super quo adhuc pendet iudicium itd. jak pod i. ao>. Na końcu: | 
Et hec sint dicta breviter et scolastice, ne in materia conclusionum j 
predictarum fateitas veritati preiudicet aut iniquitas prevaleat equi- j 
tati, sub correctione tamen huius sacri Constanciensis generalis : 
concilii et cuiuslibet melius sapientis, k. 234—250.

26) Allegationes magistri Pauli breves et summarie in facto 
terrarum Pomeraniensis, Culmensis et Michaloviensis nuper Wra- 
tislavie facte, k. 251— 257'.

27) Fragmentum tractatuli contra Cruciferos; brak początku, 
k. 264.
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28) Procurator reverendissimi patris domini Andree, episcopi 
Poznaniensis, contra quasdam pretensas excepciones, ut dicitur ex 
adverso, contra libellum suum datas, presertim in eadem parte, in 
qua deduci pretenditur pro parte adversa institutio seu solempnitas 
ordinis pretensi dicte partis, salvis aliis replicationibus per eum 
prius datis remanentibus, specialiter replicando dicit, dictas excep
ciones maxime in eadem parte tamquam peccantes in materia et in 
forma nichil ad factum concludens nec ad materiam dicti libelli 
pertinere, k. 268, 269, 280. Na końcu podpisany Johannes de Milis.

29) Coram nobis reverendissimo in Christo patre et domino 
domino Petro, miseracione divina s. Marie in dominica s. Bomane 
ecclesie diacono cardinali, Veneciarum iuniori vulgariter nuncupato, 
iudice et commissario cause et partibus infrascriptis a domino nostro 
papa specialiter deputato, proponit in iudicio magnificus Ioannes 
Nicolai, procurator et procuratorio nomine reverendi patris domini 
Andree, episcopi Poznaniensis, contra et adversus assertos magis
trum, commendatores et fratres pretensi ordinis b. Marie Theutu- 
nicorum de Prussia et quamlibet aliam personam pro eisdem in iu
dicio legitime comparentem convictim et divisim et dicit ac ponit, 
et si negata fuerint, probare intendit ea, que secuntur citra tamen 
superfluam probacionem. k. 270— 272 i 277.

30) [Querela serenissimi principis domini Wladislai coram 
domino papa contra fratres Cruciferos de Prussia]. k. 276, 273, 
274, 275.

31) Deus et minime ecclesia dedit potestatem imperatori iu- 
ridicam causarum criminalium in criminalibus exercere. Tractatus, 
k. 282, 283, 291, 284, 289, 286, 287.

32) Primo respondetur super terris Pomeranie, Culmen si, 
Michaloviensi et aliis circa flumen Visle in regno Polonie, quod 
ordo fulcitus est pluribus privilegiis et literis autenticis, primo 
condam regum Bohemie et Ungarie Iohannis et Karoli dominatorum, 
qui fuerunt arbitri et arbitratores inter regem Kazimirum et re
gnum Polonie ab una et magistrum et ordinem partibus ex altera 
etc. etc. k. 293 i 306.

Secuntur articuli concernentes terras Culmensem, Pomeranie et 
Michalo vi ensem ac etiam deposiciones testium super ipsis publicate 
et redacte ad publica instrumenta, ex originali registro cause regis 
Kazimiri contra Cruciferos extracti, k. 294— 305.

33) [ Sermo de nativitate b. Mariae virginis ] . k. 307— 314.
34) Declaratio compendiosa, que veritates sint de necessitate 

salutis credende, que de sola probabilitate tenende, que de pietate 
fidei reputande et que sint impertinentes indicande et hoc sub dis
tinctione vel gradu sextuplici, qui ad quintenarium reducitur pro 
solucione dubitacionis, que nuper movebatur in sermone de nativi
tate beate Marie virginis, consideracione secunda, anno 1416. 
k. 314—317;
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35) [ Sermo de sancto spiritu]. Zaczyna się od słów: Spiritus 
domini replevit orbem terrarum etc. k. 319—326. Na końcu: Expli- 
cit sermo factus coram concilio generali Constanciensi per dominum 
cancellarium Parisiensem in die penthecostes ѴП Iulii (ma być 
Iunii) a. d. M.CCCC°XVI°. k. 319—326.

36) Sermo de verbis: Obsecro vos tamquam advenas et pe
regrinos abstinere etc. k. 326'— 329. Na końcu: Explicit sermo do
mini cancellarii Parisiensis factus in concilio generali Constanciensi, 
dum erant generales processiones.

37) Sermo de verbis: Prosperum iter faciet nobis deus salu
tarium nostrorum, k. 329'— 333.

38) Sermo de verbis: Ambulate, dum lucem habetis, ut non 
tenebre vos comprehendant, k. 333'— 337'.

39) [Dominus cancellarius Parisiensis de materia novem as- 
sercionum reverendissimis patribus ac ceteris dominis commissariis 
in causis fidei per se nuntiatarum, ex ipsorum nunc ordinatione, 
racionem reddit.] k. 342— 353'. [Brak końca.]

40) In nomine domini nostri Ihesu Christi, cuius res agitur, 
ad succurrendum opportune universali matri nostre ecclesie mili
tanti . . .  hic suppono, quod cum nuper a. d. M.CCCC0XVII° die men
sis Maii XIX, qui cadebat in vigilia ascensionis domini, hora ves
perorum in pallacio episcopali Constanciensis episcopi, reverendis
simi in Christo patres domini s. ecclesie Bomane cardinales fuissent 
rogati, exhortatique humiliter et instanter ac eciam requisiti de hiis 
tribus, videlicet etc. k. 355. — Sequitur copia cedule dominorum 
cardinalium, k. 355— 355'. — Sequitur responsio ad predictam ce- 
dulam, quam sacro concilio subicio corrigendam, k. 356—359'.

41) [Incipit tractatus, in quo agitur de literis pontificum Ro
manorum Alexandri IV [Dat. Ananie VIII Kal. Februarii, pontifica
tus nostri anno sexto t. j. 1260] et Clementis IV [Dat. Perusii II 
Kal. Iunii, pontificatus nostri anno primo t. j. 1265.] k. 360—391'-

42) Hic incipit tractatus, in quo agitur de literis impera
torum , que quidem litere sunt quinque; due Friderici II [ a) Dat. 
a, d. MCCXLV mense Maii; Ъ) Acta sunt hec anno divinice nati
vitatis MCC quadragesimo quinto mense Iunii, tercia indiccione 
etc.], una Ludovici [ Dat. Monaci XVII(sic) Non. Decembris a. d. 
MCCCXXXVII], una Karoli [Dat. Nurenberg a. d. M.CCCLV XIII 
Kal. Ianuarii] et una Wentzeslai, regis Romanorum [Acta sunt hec 
in Sassinhuss prope Francford in curia dominorum Theutonicorum 
a. d. MCCCLXXXIII VII Kal. Novembris], k. 392—401'.